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Folytatódnak az elkeseredett 
karcok Libanonkan 

0 Bejrut (INA. UPl, MTI) mondotta a szóvivő. Bejrút kedden Teil Zaatar közeló-
Hcvcs utcai harcok foly- és Banlbek között megsza- ben agyonlőtték William 

nak a Bejrúttól 75 kilométer- kadt az összeköttetés, ezért Hault, a falanglsta párt ka-
nyire délre fekvő Baalbekben nem tudni, hogy mi lett a tonai tanácsának vezetőjét, 
- város védői és szíriai ka- megostromlott várostól délre miközben azt ellenőrizte, 
tonák között. A palesztin és fekvó palesztinai menekült- hogy „a tábor védői hogyan 
a libanoni hazafias erők kö- tábor sorsa. adják meg maglikat". Haui 
zös parancsnokságának szóvi- A Bejrút keleti részében 1952 óta töltötte be tisztsé-
vője közölte, hogy mintegy levő Teli Zaatar menekült- gét, és vasárnap ő irányi-
ezer szíriai gyalogos — harc- tábor védői éjszaka vissza- totta a palesztinai menekült-
kocsik, tüzérség és páncélos foglalták u tábor közelében tábor ellen indított támá-
járművek támogatásával — húzódó állásaik jelentős ré- dúst. 
kedden délelőtt megostro- szét — közölte a szóvivő. A Az Arab Liga rendkívüli 
moltn a római romjairól hí- hétfőn indított ellentámadás külügyminiszteri értekezlete 
res ősi várost. A polgári la- során százméteres sávot fog- kedden délután abbahagyta a 
kosság csatlakozott a palesz- laltak vissza az ostromlott tanácskozást, hogy a szer-
tin és a hazafias erők' alakú- tábor nyugati részén. kesztő bizottság kidolgozhas-
lataihoz, hogy megállítsák a Az A KP a falangistfl rádió- sa a határozati javaslatokat, 
szíriai előrenyomulást — ra hivatkozva jelentette, hogy Mint hivatalos forrásból je-

lentették', a résztvevők Algé-

Összlefnai laktanya (1.) 

Mao Ce-tung álszocializmusa 
Mao Ce-tung csoportjának erkölcsi normává tette a sze- núsftott abban a hitben, hogy 

Andreotti kapott 
kormányalakítási 

megbízást 
0 Róma (TASZSZ) 
Glovannl Leone olasz köz. 

társasági elnök tegnap be-
fejezte kétnapos konzullá, 
clóit a politikai pártokkal és 

ténydemokrnta Glullo And-
reottlt, az ügyvezető kor-
mány költségvetési és terve-
zésügyi miniszterét bízta 
meg, Andreotti elfogadta a 

a parlamenti csoportokkal « megbízást, fenntartva magó-
júnlusban megtartott idő nak a végső döntés jogát, 
előtti parlamenti választások A kereszténydemokrata po-
tásáról k 0 r m Ú n y m e 8 a l t t k í - Utikus a közeli napokban 

' Az°úllamfő az ú j kormány megkezdi tárgyalásait a pár-
megalukításúval a keresz- tokkal. 

riu Javaslatára felhívást 
hagytak jóvá arról, hogy Szí-
ria és a Palesztinai Ellenál-
lási Mozgalom csúcstalálko-
zón rendezze nézeteltéréseit. 
Az idézett forrás szerint egy-
öntetű az a vélemény, hogy 
a libanoni tűzszünet életbe 
léptetésének és a válság ren-
dezésének előfeltétele a szí-
riai—palesztinai ellentétek 
megszüntetése. 

Az Arab Liga tanács meg-
bízta Mahmud Riadót, az 
Arab Liga főtitkárát, hogy 
Ismét kezdeményezzen kon-
zultációkat a szembenálló fe-
lek között. Az értekezlet 
résztvevői hangsúlyozták an-
nak fontosságát, hogy élel-
miszereket és gyógyszereket 
küldjenek a libanoni palesz-
tinai aknak. 

nyomására a Kínai KP X. génységet. A világ másik vé-
kongresszusa szentesítette a gén kétezer évvel ezelőtt 
KNK bel- és külpolitikai megszületett a keresztény 
irányvonalát. A nemzetközi vallás, amelynek egyik leg-
politikai tevékenységben Mao 
Ce-tungék nyílton arra az 
útra tértek, hogy Kínát el-
szakítsák a szocialista vilúg-
kőzösségtól. A sajtó hivata-
los anyagaiban, Mao Ce-
tung és hivei beszédeiben 
nem található meg a kínai 
társadalom építésének rész-

fontosabb dogmája volt a 

nz élet évről évre javulni 
fog. 

Mao Ce-tung és hívei 
azonban másként értékelték 

I a nép munkalendületét. Ügy 
szegenysegnek, mint a ieg- d ö n tü t lek , hogy a szegénysé-
főbb jótéteménynek a hirde- g e t < m ) n t jellemzőt állandó-
tese. A konfuciánus és ke- »ftj tjk a kínaiak számára. Ez-
reszleny hithirdetők igye- z e l kapcsolatban hangsúlyo-
keztek elhitetni a kisemmi- ^ d ó , hogy különbséget kell 
zett emberekkel, hogy az l e n n i n forradalmat vívó nép 
anyagi javak megrontják a a l t a l tudatosan vállalt ön-
lelket s hogy az elet értei- feláldozás Ideiglenes szüksé-

letes programja. E csoport me a lelki megdicsőülés. Az ^„ságe és ama kísérletek 
gyakorlatából, Mao Ce-
tungnak rengeteg propagan-
dacikkben erősen reklámo-
zott felszólalásaiból azonban 
megítélhető, milyen társa-
dalmi eszményre töreksze-
nek a pekingi vezetők. 

Gazdasági területen a kí-
nai társadalom maoista sé-
májába beletartozik a kato-
nai mintára tervezett kény-
szermunka, a testi erő új ra-
termelésének minimális szük-
ségleteire korlátozott fo-
gyasztás: nz anyagi és mű-
szaki eszközök összpontosí-
tása annak a katonai erő-
nek a növelésére, amely a 
maoisták elgondolása sze-

ml _ 

Ifell! RÁDIÓTELEX 
ÜDVÖZI.O TÁVIRATOK tetését, a börtönökben és 
Losonczl Pál. az Elnöki koncentrációs táborokban 

Tanács elnöke Irak nemzeti fogva tartott hazafiaknak, 
ünnepe alkalmából távirat- közöttük Luis Corvalánnak', 
ban üdvözölte Ahmed Unsz. a Chilei Kommunista Párt 
szan Al-bakr-1, az Iraki Köz- főtitkárának szabadon bocsá-
társaság elnökét. Lázár tását. A demokratikus újság-
György, a Minisztertanács írók nemzetközi szövetsége 
elnöke Szaddam Husszein- felszólította valamennyi őr-
nek, a Forradalmi Parancs- S/,ngos szervezetét, hogy te-
noki Tanács elnökének fe-
jezte ki ez alkalomból Jókí-
vánságait. 

KÖZÖS KÖZLEMÉNY 
Moszkvában kedden közös 

közleményt hoztak nyilvá-
nosságra annak az etióp kül-
döttségnek a látogatásáról, 
amely Moges Volde Mlchnel-
nek, az Etióp Ideiglenes Ka-
tonai Kormányzótanács Bi-
zottság elnökének vezetésével 
július fl—12. között tartózko-
dott a Szovjetunióban. 

KÁLLAI GYtILA 
FINNORSZÁGI 
LATOOATASA 

A IV. magyar—finn barát-
sági hét alkalmából Finnor-
szágban tartózkodó magyar 
küldöttség vezetősége —élén 
Kállai Gyulával, a Hazafias 
Népfront Országos Tanácsá-
nak elnökével — kedden 
visszaérkezett Helsinkibe Ro-
vanlemlbrn lett látogatásá-
ról. Délután a magyar kül-
döttség vezetősége a finn 
szakszervezeti központ veze-
tőivel találkozott. A megbe-
szélésen a különböző finn 
szakszervezetek képviselői 
beszámoltak a szakszerveze-
teik tevékenységéről. Kállai 
Oyula a Hnzaflna Népfront 
tevékenységéről, időszerű fel-
adtairól adott tájéköztatást. 

CHILEI SZAKSZERVEZETI 
KÜLDÖTTSÉG 
BUDAPESTÉN 

A SZOT meghívására hét-
főn Luis Menesesnek, a Chi-
léi Dolgozók Egységes Köz-
pontja (CUT) főtitkárának 
vezetésével chilei szakszer-
vezeti küldöttség érkezett 
hazánkba. A küldöttség a 
SZOT székházában megbe-
szélést folytatott Timmer Jó-
zseffel, a SZOT titkárával. 

SZOLIDARITÁSI 
KAMPÁNY 

Világszerte folytatódik a 
chilei hazafiak megmentésé-
ért megindult szolidaritási 
kampány. Politikai pártok' és 
társadalmi szervezetek sorra 
követelik a chilei junta ter-
torjának azonnali megszün-

gyenek lépéseket a chilei 
foglyok életének megmenté-
séra. 

ÉRTEKEZLETET TARTOTT 
AZ SZKP KB 

A Szovjetunió Kommunis-
ta Pártja Központi Bizottsá-
ga értekezletet tartott a Szö-
vetségi Köztársaságok Köz-
ponti Bizottságai, valamint 
a határterületi és területi 
pá rtblzotteágok pártszervezé-
si osztályainak vezetői ré-
szére. 

Technológiai 
kísérletek 

0 Moszkva (MTI) 
Borisz Volinov és. Vitalij 

Zsolobov űrhajósok hatodik 
munkanapjukat töltik a, 
Szaljut—5 tudományos űr-
állomás fedélzetén. Kedden 
a technológiai kísérletek 
programjának elvégzésére 
láttak hozzá. 

Az egyik, a „szféra" elne-
vezésű kísérlet célja a folyé-
kony fém olvadási és der-
medést folyamatainak ta-
nulmányozása a súlytalanság 
állapotában. Az űrhajósok 
orvosi megfigyeléseket ls vé-
géznek, funkcionális meg-
terhelést próbák mellett. A 
kozmonauták EKG-felvéte-
leket készítettek nyugalmi 
állapotban és a különleges 
edzőszőnyegen végrehajtott 
tás közben. A Szaljut—5 
legénységének egészségi álla-
pota és közérzete jó. Az ál-
lomás fedélzeti rendszeret 
kifogástalanul működnek. 

ilyen morális és vallási ta- között, hogy ezt az önfelái- I 
nítások ideológiai támaszul d o Z ás t egy szocialista nem-
szolgáltak az uraikodo osz- m állandó vonásává tegyék, 
talyok szamara, arra keny- U g y a n n k k o r M a 0 C e . t u n „ 

azt állítja, hogy elmélete 
nemcsak Kína és a fejlődő 
országok számára fogadható 
cl, hanem az egész világ 
számára is, s hogy e kon-
cepció ellen csakis a „revi-
zionisták" és a „burzsoá 
korcsok" harcolhatnak. 

Honnan származnak Maó-
nak ezek a nézetei? A je-
lekből ítélvén — talán ez a 
legvalószínűbb — nem kis 
szerepet játszottak Mao Ce-
tung Jananban eltöltött évei. 

rint lehetővé tenné nagyha- szerftelték a dolgozókat, hogy Éveken át ott, Kína észak-
talmi külpolitika folytatását, örökre megbékéljenek a sze- nyugati részén, a Kuomin-
Tórsadalmi-politikai terüle- génységgcl. megfosztották tang és a Japán csapatok 
ten Mao Ce-tung terve az őket még a jobb földi Jövő állni körülzártan működött a 
osztályok életkörülményeinek vágyától is. Valami hasonlót KKP bázisa: a felszabadított 
mesterséges kiegyenlítése, az hirdet manapság Mao Ce- körzet, amelynek lakossága a 
embereknek a vezér akarata tung. Ráadásul nemcsak hir- csaknem teljes blokád kö-
előtt meghunyászkodó „kis detí, hanem a gyakorlatban ríllményel között dolgozott a 
csavarokká" való átalakítá- is igyekszik megvalósítani a mezőkön, a kezdetleges mű-
sa, katonai-politikai appará- szegénységnek, mint legfőbb helyekben és mindazt elő-
tuson nyugvó hatalmi rend- jónak az elvét. állította, ami nélkülözhetet-
szer meghonosítása. Marx, Engels, Lenin min- len volt az élethez 

Mao Ce-tung és csoport- den utópiát elvetve rajzolta 
ja azonban tudja, hogy ter- meg az ú j társadalom vo-
vei megvalósításához az erő- násait. A kommunista tár -
szakos Intézkedéseken kívül sadalom legfőbb alapja a _ _ _ _ __ 
ideológiára is szükség van, „mindent az emberért, min- grandiózus" j 'ananná " a "sze-
amely lehetővé tenné a kínai dent az ember javára" elv, g é n y s é g birodalmává teszi, 
nép tudatanak elhomályosí- amely a szükséges — köz- Megkísérli visszatéríteni a 
tását, annak elhiteteset, hogy tük az anyagi — feltételek k i n a i aka t a janani életmód-
a maoisták gyakorlati poll- megteremtését jelenti a sze- b o z másként szólva: fenn-
tikai irányvonala elkerülhe- mélyíség mindenoldalú fel- tartani azt az életformát 
letten és helyes. így alakul virágoztatásához, növekvő ^melyben ' mindenki katona 
kl egyes elemekből a maoiz- szükségleteinek kielégítésé- paraszt is, munkás is 

hez. S lám, megjelenik Mao, 
akit szolgálatkész hívei „a 
legnagyobb marxistának—le-
ninistának" neveznek, s azt 
állítják, hogy a szocializmus, 
sőt még a kommunizmus is 
aszkétikus lemondás. 

A népi Kína kétségtelenül 
elmaradott, lerombolt gazda-
ságot kapott örökségül a 
kuomlntanglsta vezetőktől. 
Még a forradalom győzelme 

kerei és forrásai vannak sem tudott egycsapásrn mln-
azoknak a sémáknak, ame- den gazdasági problémát 
lyeket manapság Pekingben megoldani, Kína dolgozói mint a marxizmus rossz ka-
a „marxizmus—leninizmus számára rövid idő alatt meg- rikatúrája, amely érveket 
csúcsának" tüntetnek fel? felelő életszínvonalat terem- szolgáltat a kommunizmus 

Konfuciitsz kínai filozó- teni. Ismeretes az is, hogy a 
fus már Mao Ce-tung előtt kínai nép a forradalom győ-
2500 évvel etikai tanításé- zelmét követő első cszten-
nak egyik fő elveként Jelöl- riökben valódi forradalmi lel-
te meg, az egyéni életben kcsedést és önfeláldozást ta-

es a 
harchoz. 

Harminc esztendő múltán 
Mao Ce-tung elhatározta, 
hogy egész Kínát egyetlen 

mus eszmei krédója, amely-
nek legfontosabb vonásai kö-
zé tartozik a lemondás tde-
aliralása, „Mao Ce-tung esz-
méinek" a kínaiak egyedüli 
szellemi táplálékévá való át-
alakítása, az ember anyagi 
és szellemi szükségleteinek 
elhanyagolása. 

Miben rejlik a pekingi 
„teoretikusok" eszmerendsze-
reinek lényege? Milyen gyö-

volt egyszerre. 
Ám az, ami szükséges és 

lehetséges volt 1040 előtt a 
felszabadított körzetekben, 
az lehetetlen és ésszerűtlen 
egy olyan országban, amely 
békés viszonyok között szo-
cializmust épít. Az az óhaj, 
hogy Kínában véglegessé te-
gyék a szegények egyenlős-
di-kommunizmusát — utó-
pia, és semmi köze a szo-
cializmushoz! Ez nem más, 

(APN— ellenségei számára. 
KS.) 

Ti, Kjuzadzxjan, 
a történettudományok 

doktora 

BÁTYAI IEHÓ: 

Lapok a szegedi tudomáiy-
és technikatörténetbe! 

128. 
Dr. Horvai Rezső fizikus, a tudományok kan-

didál usa 1920-ban született Szegeden. Itt végez-
te középiskolai és egyetemi tanulmányalt, ésve-
gyészi oklevelét 1943-ban szerezte meg. A dok-
tori Címet 1943-ben érte el. A szegedi tudomány-

nak gyakran volt népszerű és kiváló szerkesztő-
je. előadója. 

Tunyogi Csapó János 1902-ben született Ma-
gyarlapádon. Középiskoláit Kolozsvárott, egyete-
mi tanulmányalt Szegeden végezte. Középiskolát 
matematika—fizika szakos tanári oklevelét 1929-

egyetemen dolgozott élete Végéig. Aktívan részt b e n BZCrezle. Ezután a szegedi tudományegye-
vett a Kísérleti Fizikai Intézet oktató és nevelő, 
valamlht kutató munkájában. Eredményesen 
művelt területe a molekuláris lumineszcencia 
volt, főként a lumineszkáló oldatok és a ger-
jesztő fény hullámhosszá közötti összefüggések-
kel foglalkozott. Szívesen vállalt munkát a sze-
gedi műszaki és természettudományos értelmi-
ség különböző fórumain. Több tudományos tár-
saságnak volt tagja, kitüntetéseivel céltudatos 
munkáját Ismerték el. Fiatalon, 47 éves korában 
hunyt el Szegeden. 1987-ben. 

Dr. öveges József fizikus, ismeretterjesztő 
szakíró 1895-ben született. Középiskolai tanul-
mányai után a piarista rendbe lépett, és a bu-
dapesti tudományegyetemen matematika-f iz ika 
tanári oklevelet szerzett. 1920-ban. Ezt követően 
került a szegedi piarista gimnáziumba. Innen 
előbb Vácra. majd Tatára, és végül Budapestre 
helyezték. A műegyetem közgazdasági kara ta-
nárképző Ihtézetl tanárává 1940-ban nevezték 
ki. A budapesti pedagógiai főiskola tanszékve-
zető tanára 1948-tól 1955-ig. Több szak-, tan- és 
ismeretterjesztő könyvet Irt. Tudományos mun-
kásságának elismeréseképpen Kossuth-díjjal az 
elsők között. 1948-ban tüntették kl. A rádió és 
televízió tudományos ismeretterjesztő előadásai-

tem fizikai intézeténél kezdte pálynfuiását, mint 
tanársegéd. Állásától 1931-ben megvált, és ma-
gángimnáziumot alapított. Szegedi karcolatok 
címmel érdekes tanulmányai jelentek meg. 

Dr. Bodnár János egyetemi tanár, akadémikus, 
Nagyváradon született 10íl9-ben. Egyetemi ta-
nulmányait Kolozsvárott kezdte, majd Bécsben 
és Berlinben folytatta, és középiskolai tanári 
okieveiét 1911-ben szerezte meg Kolozsvárott. 
Pályáját a kolozsvári tudományegyetemen kezd-
te tanársegédként. Ezuián Magyaróvárra, a Nö-
vényélet- és Knrtnnl Állomásra került, ahol n 
biokémiai laboratóriumot vezette. Innen Buda-
pestre került, majd 1918-ban vlsszument Ko-
lozsvárra. ahol biokémiából magántanári címet 
kapott. Az egyetem idehelyezésével került Sze-
gedre. és itt 1921—23. között megbízott tanszék-
vezető volt. A debreceni tudományegyetem Or-
vosi Vegytani Intézetének vezetésére 1923-bnn 
kapott kinevezést. Sokirányú elmélyült tudomá-
nyos munkásságának eredményeképpen kapott 
1924-ben megbízást a Dohánykísérleti Állomás 
debreceni laboratóriumának vezetésére. A buda-
pesti Növénykémia Intézet címzetes Igazgatót 
kinevezését 1928-ban nyerte eL Igen gazdag élet-

út és tudományos pálya után 1930-ben vonult 
nyugállományba. 

Főként analitikai kémiával, biokémiával, or-
vos!, törvényszéki, víz- és ásványvízvizsgálati 
kérdésekkel, továbbá gyógyszerészeti és növény-
védelmi problémákkal foglalkozott. Jelentősszá-
mú szakcikke mellett, népszerűsítő írásai főként 
a növényvédelem kérdéseivel foglalkoztak. A 
Magyar Tudományos Akadémia levelező tagjává 
1937-ben választotta. 

Budapesten, 1053-bnn halt meg. 
Dr. Dudich Endre biológus, akadémikus, Nagv-

sallón született - 1895-ben. Középiskolai tanul-
mányainak befejeztével a budapesti tudomány-
egyetemre Iratkozott be, ahol te rmésze t ra jz -
földrajz szakos középiskolai tanári oklevelet 
1920-ban szerzett, A végig kitűnően tanuló Du-
dichot., a szegedi tudományegyetemen avatták 
kitüntetéses doktorrá, 1022-ben. Magántanári ki-
nevezést Az ízeltlábú állatok rendszertana tárgy-
körből ugyanitt 1925-ben kapott. Szegedről 1928-
ban távosott, ét n tihanyi Biológiai Kutató ln-
lezethez került, ahol kimagasló eredményeket 
ért. et tudományágában. 

Szakkönyvei mellett több mint kétszáz na-
gyobb tanulmányt publikált hazai és külföldi 
folyóiratokban. Több hazai és külföldi tudomá-
nyos társaságnak voit tuala. Tudományos és köz-
élett tevékenységéért többször részesítették ki-
tüntetésekben, 1957-ben Kossuth-díjat kapott. 
Állattani kutatásai mellett-jelentősek hidrobioló-
giái és bnriangblológlul megállapításai is. a Du-
rta-kuinlá.sban elévülhetetlen eredményeket ért 
el. Társszerzőkkel írt nagy terjedelmű, 1950-ben • 
megjelent Allothatározó-ja még hosszú évekig 
hasznos kézikönyve lesz e szaktudományág mű-
velőinek. 

A Magyar Tudományos Akadémia 37 éves 
korában levelező tagjává választotta, amit a 
rendes tagság tíz év múlva. 1942-ben követett. 
Budapesten halt meg. 1971-ben. 

(FolvtatíukJ 
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